**TARTARO – MASTIX
MORAVIÆ**

Per quem

RARIORA ET ADMIRANDA

a natura in fæcundo

hujus regionis gremio effusa, comprimis

tartarus, illiusque effectus morbosi

curiose examinantur, et cura tam

therapeutica quam prophylactica

proponitur,

à

IOANNE

FERDINANDO

Hertod a Todtenfeld

Philosophiae et Medicinae Doctoris Sacri Romani Imperii Academiae

Nat: Curios : Collega, et

Regiae Civitatis Brunensis

Physico

Viennae Austriae, Typis Susannae Rickesin

Viduae Anno M.DC.LXIX.

*

*

*

**PODZEMNÍ BIČ
MORAVY**

kterým se

ZVLÁŠTNÍ A PODIVUHODNÉ

věci které příroda v úrodném lůně

této krajiny rozsela, obzvláště tedy

podzemní, a jejich účinky smrtící

zajímavě zkoumají a péče jak

léčebná tak i ochranná

předkládá

od

JANA

FERDINANDA

Hertoda z Todtenfeldu

doktora filosofie a lékařství, Akademie Svaté říše římské

horlivého člena společenstva přírody a

lékaře

královského města Brna

Ve Vídni v Rakousku

Tiskem Zuzany Rickesinové

vdovy roku 1669

CAPUT XVIII.

De cryptis mirandis
Moraviae

Cryptae Kyritainensis descriptio

Ars cum natura, quadam veluti zelotypia certat, dum illa hanc imitatur, et utraque sibi jus aestimationis vindicare videtur, quod in cryptis artificialibus elucet, sed qui naturalibus similem efformaret artifex, nondum fuit inventus.

Pergamus tribus Bruna regia civitate Moraviae milliaribus, non procul a Valle baptismi, vulgus locum Teutonice lingua **Kyrhstein** nominat, scaturit ibi aquarum rivulus, qui vicina prata lambit, et irrigat, hic vix octavam lapidis partem emetiens, in fissuras occurrentis quasi et anhelantis montis sese abdit, et veluti lucis pertaesus umbram, et tenebras etiam in intimis montium visceribus, quaerere gestit.

Relictis ad quinquaginta passus his fissuris, ad radicem montis pro faciliore aquarum insinuatione se aperientibus, antrum ad tres circiter cubitos sese patefacit :

*Arte laboratum nulla, simulaverat artem
Ingenio natura suo Ovid. 3. Metam.*

Cujus limen inclinato corpore salutare, et ingredi oportet, ob arctas et humiles antri fauces, quae ad triginta ferme passus protractae non tantum postea erigendi se facultatem elargiuntur, verum etiam ingentem capacitatem, ad formam capellae fornicatae, ad 20 cubitos altae aperiunt. Post hanc mox primae recurrunt angustiae, subsecuturæ novae, et majoris capacitatis indices, quibus superatis alia major, et ad triginta duos cubitos in quadro exporrecta spelunca vivo pendens saxo altitudine ex dimidio primam superans, cernitur : ex qua denuo hinc et inde varii hiant recessus, quorum pars in alios et novos sinus, pars in profundissimas